% DE DESPESA 
 ADMINISTRATIVA E 

OPERACIONAL
54,06% 39,81%

Fonte: Plano de Metas  - Necessidades Financeiras - Contrato de Gestão 02/2016

Das informações acima, percebemos uma execução financeira no período a menor no 
valor de R$ 52.927,81 (cinquenta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais, oitenta e um centavos), sendo uma 
execução a maior  de R$ 98.259,86 (noventa e oito mil,  duzentos e cinquenta e nove reais,  oitenta e seis  
centavos) com o item despesas com pessoal e encargos sociais, e a menor no valor de R$ 151.187,67 (cento e  
cinquenta e um mil, cento e oitenta e sete reais, sessenta e seis centavos), no item de despesa administrativa e  
operacional.

A execução das despesas previstas e executadas, acumulado no período de Janeiro a Setembro  
de 2020:

NATUREZA DAS DESPESAS PREVISTAS EXECUTADAS DIFERENÇA

1.

[...]

TOTAL 859.860,83 TOTAL 859.860,83

Fonte: Demonstrativo de Receita e Despesa do SERGIPETEC 

A execução financeira no 4º trimestre de 2020 foi de R$ 859.860,83, com recursos próprios da OS SERGIPETEC.

A SEDETEC não transferiu para o SERGIPETEC o valor de R$ 912.788,64 (novecentos e  
doze mil, setecentos e oitenta e oito reais, sessenta e quatro centavos), previsto para o 4º trimestre/2020.

O Balancete Financeiro, acumulado no período de Janeiro a Dezembro de 2020, ficou assim:

RECEITAS DESPESAS

Repasse 2.689.128,66 Itens de Despesas 2.689.128,66

Repasse da SEDETEC 0,00 Despesas com Pessoal 1.502.903,76

[...]

Operacionais

1.186.224,90

Disponibilidade Financeira 0,00

Disponibilidade Financeira 0,00

TOTAL 2.689.128,66 TOTAL 2.689.128,66

No acumulado, a SEDETEC não transferiu para o SERGIPETEC no período de Janeiro a Dezembro de  
2020, o valor de R$ 3.651.154,60 (três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, cento e cinquenta e quatro  
reais, sessenta centavos), previsto para o exercício de 2021.

”.
-  O  Grupo  Técnico  ainda  avaliou  os  aspectos  contábeis  e  financeiros  assim  

concluindo:

“
1.       1. A SEDETEC, não  liberou recursos financeiros para o SERGIPETEC no período examinado, ou

[...]

859.860,83 (duzentos e oitenta mil, oitocentos e setenta sete reais, quinze centavos), sendo R$ 517.587,14  

(quinhentos e dezesete mil, quinhentos e oitenta e sete reais, catorze centavos centavos) com o item despesas  
com pessoal e encargos sociais, e R$ 342.273,69 (trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e setenta e três  
reais, sessenta e nove centavos), no item de despesa administrativa e operacional..

3.  Verifica-se que o SERGIPETEC, para cumprimento das metas referente ao 4º trimestre de 
2020, utilizou-se de recursos financeiros da ordem de 859.860,83 (duzentos e oitenta mil, oitocentos e setenta